
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 新疆牧歌乳业有限公司乳制品加工项目

建设单位（盖章）： 新疆牧歌乳业有限公司

编制日期： 2025年8月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况................................................................................................1

二、 建设项目工程分析............................................................................................27
[...]
（5）废气监测制度

根据项目生产特点、主要污染物的排放情况，按照《排污单位自行监测技术

指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ

1084-2020）制定监测计划，见下表。

表 4.5-8 废气监测制度一览表

项目 监测制度

无组织排

放

颗粒物、氨、

硫化氢、臭

气浓度

监测点位 厂界

监测频次 半年/次

采样分析数据处理

按照《环境空气质量标准》（GB3095-2012）、《环境空气质量手工监

测技术规范》（HJ194-2017）、《固定污染源烟气排放连续监测技术规

范》（HJ75-2017）的有关规定进行，无组织废气排放监测应同步监测

气象参数。



57

4.6废水

（1）生活污水产排情况

本项目员工 10人，根据《新疆维吾尔自治区生活用水定额》集体宿舍取 80L/

人•d，职工生活用水量为 0.8m3/d，208m3/a。生活污水产污系数以 0.8 计，即

0.64m3/d，166.4m3/a，废水中含 pH、COD、BOD5、SS、氨氮等污染物。生活污

水满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 第二类污染物最高允许排放

浓度三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 污水

排入城镇下水道水质控制项目限值 B级要求排入园区管网。

本项目生活污水污染物产生及排放情况见下表

表 4.6-1本项目生活污水污染物产生及排放情况汇总

废

水

种

类

污染物

治理措

施
产生

量

（t/a）
污染物

产污系

数

产生量

t/a

产生浓

度

mg/L

处理效

率%

排放浓

度

mg/L

排放量

t/a

生

活

污

水

166.4

pH
6-9（无量

纲）
-

6-9（无

量纲）
-

6-9（无

量纲）
-

排入园

区管

网，最

终进入

米东区

科发污

水处理

厂处置

COD 500mg/L 0.08 500 - 500 0.08

SS 300mg/L 0.05 300 - 300 0.05

氨氮 30mg/L 0.005 30 - 30 0.005

BOD 300mg/L 0.05 300 - 300 0.05

（2）生产废水

本项目软水系统尾水排入园区管网，主要污染物为溶解性总固体；设备清洗

废水、车间清洗废水、冷却循环系统排水、压榨乳清排水经污水处理站处理后排

入园区管网，主要污染物为pH、COD、BOD5、SS、氨氮、TN、TP，最终由米东

区科发污水处理厂处理。

根据本项目生活污水污染物产生及排放情况见下表

表 4.6-2本项目生产废水污染物产生及排放情况汇总

废水种

类

污染物

治理措施

产

生

量

（t

污染

物

产污

系数

产生

量 t/a

产生

浓度

mg/L

处理

效

率%

排放

浓度

mg/L

排放

量 t/a



58

/a）

软水系

统尾水

34
84

溶解

性总

固体

1000
mg/L

3.484 1000 0 1000 3.484 排入园区管网

冷却循

环系统

排水

10
4

SS
600m
g/L

0.06 600 85.05 86.5 0.009

经地埋式一体化

污水处理设施处

理后排入园区管

网

生产废

水（设

备清洗

废水、

地面清

洗废

水、

压榨乳

清排

水）

13
10.
87

pH
6-9
（无

量纲）

-
6-9
（无

量纲）

-
6-9
（无

量纲）

-

COD

56894
.68克
/吨－

产品

10.35
5

7899.
33

96.02
314.3
0

0.412

BOD

11101
克/吨
－产

品

2.020
1540.
96

85.05
230.3
8

0.302

SS

11101
克/吨
－产

品

2.020
1540.
96

85.05
230.3
8

0.302

氨氮

509.1
2克/
吨－

产品

0.093 70.95 85.05 10.68 0.014

TN

1241.
24克/
吨－

产品

0.226
172.4
0

85.36 25.17 0.033

TP

40.6
克/吨
－产

品

0.007 5.34 90 0.76 0.001

进入污

水处理

站废水

合计

14
14.
87

pH
6-9
（无

量纲）

-
6-9
（无

量纲）

-
6-9
（无

量纲）

-

COD
3770.
84

10.35
5

7318.
69

96.02
291.1
9

0.412

BOD
735.6
0

2.020
1427.
69

85.05
213.4
5

0.302



59

SS
757.4
5

2.080
1470.
10

85.05
219.8
1

0.311

氨氮 33.87 0.093 65.73 85.05 9.89 0.014

TN 82.30 0.226
159.7
3

85.36 23.32 0.033

TP 2.55 0.007 4.95 90 0.71 0.001

其中 COD、氨氮、TN由《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》1449其他乳制品

制造行业系数表提供；BOD参照《未纳入排污许可管理行业适用的排污系数、物料衡算方

法（试行）》 计算；TP参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》152 饮料制造

行业系数手册-鲜奶发酵计算；SS参照 BOD计算。

①废水类别、污染物及污染治理设施信息见表4.6-3。

②废水排放口基本情况见表4.6-4。

③废水污染物排放信息见表4.6-5、表4.6-6。

（3）废水治理工艺

本项目废水包括生产废水和生活污水。

①生活污水

本项目生活污水排放量为 0.64m3/d，166.4m3/a，废水中含 pH、COD、BOD5、

SS、氨氮等污染物。生活污水满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 第

二类污染物最高允许排放浓度三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 污水排入城镇下水道水质控制项目限值 B级要求排入园

区管网。

②生产废水

设备清洗废水、地面清洗废水、压榨乳清排水以及冷却循环系统排水共计

1414.87m3/a，进入本项目污水处理站处理后满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 第二类污染物最高允许排放浓度三级标准、《污水排入城

镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 污水排入城镇下水道水质控制项目

限值 B级要求排入园区管网；软水系统尾水排入园区管网。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—乳制品制造工业》

（HJ1030.1-2019）表 7 乳制品制造工业排污单位废水污染防治可行技术参考表

要求如下。



60

表4.6-7排污单位废水处理可行技术参照表

废水

类别
主要污染项目 排放去向

污染物排

放监控位

置

可行技术

厂内

综合

污水

处理

站

的综

合污

水

（生

产废

水、

生活

污水

等）

pH值、化学需氧量（CODCr）
氨氮、悬浮物、五日生化需

氧量（BOD5）、磷酸盐（总

磷） 、动植物油

间接排放

废水总排

放口（综合

污水处理

站排放口）

1）预处理：粗（细）格栅；竖流或辐

流式沉淀；混凝沉淀；气浮。

2）生化处理：升流式厌氧污泥床

（UASB）；内循环厌氧（IC）反应

器或水解酸化技术；厌氧滤池（AF）；

活性污泥法；氧化沟及其各类改型工

艺；生物接触氧化法；序批式活性污

泥法（SBR）；缺氧/好氧活性污泥法

（A/O 法）；厌氧－缺氧-好氧活性污

泥法（A2/O法）；膜生物反应器（MBR）
法。

3）除磷处理：化学除磷；生物除磷；

生物与化学组合除磷。

本项目污水处理站设置地埋式一体化污水处理装置，采用“调节+缺氧/好氧

活性污泥法（A/O法）+消毒沉淀”工艺，属于生化处理，因此符合《排污许可证

申请与核发技术规范 食品制造工业—乳制品制造工业》（HJ1030.1-2019）可行

技术要求。

本项目建设一座处理规模为 3m3/h的生产废水处理系统，工艺流程为：采用

调节+生化方式 A/O+消毒沉淀，出水满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 污水排入城镇下水道水质控制项目限值 B级要求排入园

区管网。工艺流程图如下：

图 4.6-1废水处理工艺流程图

1）预处理系统

废水预处理系统由调节池组成。

废水经过厂区的管道输送系统首先流入调节池，调节水量并且均衡水质，通

过离心式污水提升泵输送至后续生物处理单元。

2）A/O处理系统



61

A/O法是指通过缺氧区、好氧区的各种组合以及不同的污泥回流方式来去除

水中有机污染物和氮、磷等的活性污泥法。其原理是，在 A池（缺氧区）的微生

物将利用原废水中的有机物直接作为有机碳源，将从 O池（好氧池）中回流回来

的含有硝酸盐和亚硝酸盐的混合液中的硝酸盐和亚硝酸盐反硝化成为氮气。在 A

池中由于反硝化反应而产生的碱度可以随出水进入 O池，补偿硝化反应过程中所

需消耗碱度的一半左右。在 A池，微生物还将难降解的大分子有机物分解为小分

子易降解物质，具有反硝化、水解和降解部分有机物的作用；在 O池（好氧池）

中，反硝化过程中残留的有机物得以进一步去除，同时氨氮转化为硝酸盐氮和亚

硝酸盐氮。

3）深度处理系统

本项目污水站 A/O处理系统出水进入消毒沉淀池，投加次氯酸消毒片进行消

毒处理，接触时间大于 1.5小时，处理出水经检测总余氯满足《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 污水排入城镇下水道水质控制项目限值

B级要求后排入园区管网。

次氯酸消毒片，主要成分为三氯异氰尿酸，水中分解为次氯酸（HClO），当

片剂在水中溶解后，氢离子和次氯酸根达到电离平衡，能够迅速、大量生成次氯

酸分子，进而形成次氯酸消毒液，即含有稳定次氯酸分子的水溶液，是一种新型

的高效消毒剂。其特点是杀菌谱广、杀灭力强、安全性高、环保性好、温和不刺

激。被广泛用于物体表面、织物等污染物品以及水、果蔬和食饮具等的消毒，还

可用于室内空气、手、皮肤、黏膜以及二次供水设备设施表面等几乎所有方面的

消毒。

③处理效果可行性分析

本项目污水处理站各工序主要去除效率一览表见表 4.6-8。

表 4.6-8本项目污水处理站各工序主要去除效率一览表

项目 / pH COD BOD5 氨氮 SS 总氮 总磷

污水处理站

进水（mg/L） 6-9 7318.69 1427.69 65.73 1470.10 159.73 4.95

出水（mg/L） 6-9 291.19 213.45 9.89 219.81 23.32 0.71

效率（%） / 96.02 85.05 85.05 85.05 85.36 90

《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）
6-9 500 300 45 400 70 8



62

本项目生产废水经污水处理站处理后出水满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）以及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）排

入园区管网。

（4）污水处理厂依托可行性分析

乌鲁木齐米东科发再生水有限公司（米东区科发污水处理厂）位于米东区古

牧地镇西工村八队，中心地理坐标E87°39′46.184″，N44°1′28.759″，该污水处理厂

于2018年建设，一期工程设计处理规模为4万立方米/天，二期工程提标改造后处

理规模达到8万立方/天，目前峰值处理负荷6.5万立方米 /天，处理工艺采用

A2/O+MBR+臭氧消毒的处理工艺，设计出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）及其修改单中一级A排放标准。

本项目位于乌鲁木齐市水磨沟区乌鲁木齐创博智谷产业园，目前园区污水处

理厂未竣工环境保护验收，近期园区污水处理仍依托乌鲁木齐米东科发再生水有

限公司（米东区科发污水处理厂），待园区污水处理厂建成后全部进入园区污水

处理厂处理，禁止通过渗坑等形式外排。本项目属于米东区科发污水处理厂收水

范围内，目前，米东区科发污水处理厂收水范围内排水管网已铺设到位，本项目

在米东区科发污水处理厂已建排水管网服务范围内，通过排水管网接入污水处理

厂可行；本项目废水最大排放量为5065.27m3/a，排水量较小，水质相对简单，不

会对米东区科发污水处理厂正常运行产生不利影响，因此本项目废（污）水排放

去向合理，依托米东区科发污水处理厂对本项目废（污）水进行处理是可行的。

（5）废水监测制度

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）单独排入城

镇集中污水处理设施的生活污水仅说明排放去向，本项目为非重点排污单位间接

排放生活污水，因此可不设置生活污水监测制度。

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行

监测技术指南 食品制造》（HJ 1084-2020），生产废水排放口监测计划如下。

表 4.6-7废水监测制度一览表

项目 监测制度

废水
监测项目

流量、pH值、悬浮物、五日生化需氧量、化学需氧量、

氨氮、总磷、总氮、动植物油

监测点位 DW002生产废水排放口



63

监测频次 半年/次

监测方法 按照污水监测技术规范 HJ91.1-2019有关规定进行

监测项目 溶解性总固体

监测点位 DW003软水尾水排放口

监测频次 年/次

监测方法 按照污水监测技术规范 HJ91.1-2019有关规定进行



64

表 4.6-3废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物种

类
排水去向 排放规律

污染治理设施